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Lampiran 1. Data biaya perjalanan

No. Nama Zona Transport Konsumsi Souvenir Sewa Lain-
lain Total

1 2 3 4 5 7 8 9 10
1 Budy Bantaeng 45.000 20.000 10.000 10.000 - 85.000
2 Zul Bantaeng 51.000 27.000 - 12.000 - 90.000
3 Marsuri Barru 30.000 15.000 - 5.000 - 50.000
4 Anton Barru 51.000 15.000 - 20.000 - 86.000
5 Hendra Bone 105.000 25.000 15.000 5.000 5.000 155.000
6 Hj. Nuraeni Bone 105.000 30.000 25.000 15.000 2.000 177.000
7 Ariska Bone 60.000 50.000 20.000 10.000 - 140.000
8 Hj. Ani Bulukumba 105.000 30.000 - 12.500 - 147.500
9 Muh. Asri Bulukumba 75.000 40.000 10.000 9.000 5.000 139.000

10 Hasriani Bulukumba 120.000 20.000 - 1.000 - 141.000
11 Nasir Enrekang 80.000 50.000 15.000 2.700 - 147.700
12 Lenteng Gowa 16.500 15.000 5.000 15.000 - 51.500
13 Ardi Gowa 21.000 15.000 5.000 5.000 2.000 48.000
14 Syamsiah Gowa 20.000 10.000 - 10.000 20.000 60.000
15 Ardi Gowa 25.000 20.000 5.000 15.000 - 65.000
16 Raisa Gowa 21.500 15.000 - 10.000 2.000 48.500
17 Zuleha Gowa 20.500 15.000 5.000 - 20.000 60.500
18 Akbar Gowa 51.000 10.000 - 10.000 - 71.000
19 Aso Gowa 51.250 10.000 - 7.500 - 68.750
20 Abd. Jabar Gowa 31.000 15.000 - 12.500 - 58.500
21 Rahma Gowa 21.000 10.000 - 7.500 - 38.500
22 Hendar Gowa 21.000 15.000 - - - 36.000



No. Nama Zona Transport Konsumsi Souvenir Sewa Lain-
lain Total

1 2 3 4 5 7 8 9 10
23 Harmin Gowa 16.500 5.000 25.000 15.000 - 61.500
24 Musriati Gowa 25.000 15.000 - 10.000 - 50.000
25 Nini Andriani Makassar 9.000 10.000 10.000 5.500 - 34.500
26 Petrus Makassar 16.500 25.000 - - 2.000 43.500
27 M. Syamsir Makassar 52.000 20.000 10.000 - - 82.000
28 Evi Makassar 10.500 37.500 - - 5.000 53.000
29 Muh. Saad Makassar 16.000 15.000 - 10.000 - 41.000
30 Awi Makassar 16.000 15.000 20.000 - - 51.000
31 Arlan Makassar 10.000 22.500 5.000 5.000 - 42.500
32 Adi Makassar 16.000 15.000 - - - 31.000
33 Ari Makassar 15.000 10.000 30.000 - - 55.000
34 Riki Makassar 20.000 10.000 5.000 10.000 - 45.000
35 Amir Azis Makassar 52.000 50.000 25.000 - - 127.000
36 Dedi Munazar Makassar 16.000 10.000 10.000 - 3.000 39.000
37 Akbar Makassar 11.400 14.600 5.000 13.000 1.000 45.000
38 Siner Makassar 16.000 25.000 10.000 - - 51.000
39 Aswar Makassar 15.000 35.000 - 5.000 - 55.000
40 Ratna Makassar 55.000 - - 20.000 - 75.000
41 Ismail Makassar 21.000 - - 10.000 - 31.000
42 Adi Makassar 11.000 15.000 - - - 26.000
43 Rudi Makassar 21.000 15.000 - 5.000 - 41.000
44 Farid Makassar 35.000 10.000 - - - 45.000
45 Ilham Makassar 12.600 10.000 5.000 1.250 20.000 48.850
46 Widy maresa Makassar 21.000 17.500 80.000 - - 118.500



No. Nama Zona Transport Konsumsi Souvenir Sewa Lain-
lain Total

1 2 3 4 5 7 8 9 10

47
Abd. Hamid dg.
Lesang Makassar 10.000 25.000 35.000 3.750 - 73.750

48 Samsuddin dg. Bella Makassar 8.500 15.000 - 3.750 - 27.250
49 Resky Makassar 21.000 15.000 - 7.500 - 43.500
50 Aziz Makassar 52.000 10.000 - 20.000 - 82.000
51 Sintia Makassar 21.000 10.000 - 12.000 - 43.000
52 Iwan Makassar 51.500 25.000 5.000 - - 81.500
53 Herman Makassar 11.000 15.000 - 25.000 - 51.000
54 Karim Makassar 11.000 15.000 25.000 10.000 - 61.000
55 Desi Makassar 11.000 15.000 20.000 10.000 - 56.000
56 Lina Makassar 30.000 20.000 - - - 50.000
57 Shifa Makassar 10.000 15.000 15.000 - 6.000 46.000
58 Asriady Ashar Makassar 21.000 20.000 - 10.000 - 51.000
59 Ridwan Maros 6.500 12.500 - 12.500 - 31.500
60 Hasan Maros 12.500 7.500 5.000 5.000 - 30.000
61 Arif Maros 5.500 5.000 - - - 10.500
62 Amer Maros 5.500 5.000 - - - 10.500
63 Hasmunir Maros 11.000 10.000 5.000 - - 26.000
64 Anto Maros 15.000 30.000 - - - 45.000
65 Iwan Maros 51.500 15.000 - 5.000 - 71.500
66 Asrul Maros 11.000 - - 20.000 - 31.000
67 Fitriani Usman Maros 16.000 10.000 - - - 26.000
68 Arjun Maros 16.000 10.000 - 10.000 - 36.000
69 Amar Maros 6.000 10.000 - - - 16.000



No. Nama Zona Transport Konsumsi Souvenir Sewa Lain-
lain Total

1 2 3 4 5 7 8 9 10
70 Windayani Nonci Maros 11.000 - - - - 11.000
71 Sulmiati Maros 11.000 - - - - 11.000
72 Jamila Maros 16.500 15.000 5.000 12.500 10.000 59.000
73 Ashari Maros 11.000 - 0 10.000 0 21.000
74 Nita Maros 21.000 - 0 - 0 21.000
75 Pardi Maros 11.000 - 0 - 0 11.000
76 Darwis Maros 11.000 - 0 - 0 11.000
77 Harizta Vista Maros 11.000 10.000 - - - 21.000
78 Ruslan Maros 10.000 15.000 5.000 2.500 1.000 33.500
79 Pian Maros 21.000 10.000 - - - 31.000
80 Adi Maros 11.000 - 0 - 0 11.000
81 Cika Maros 11.000 15.000 - 10.000 - 36.000
82 H. Nawawi Maros 10.000 10.000 - 10.000 - 30.000
83 Inna Ryka Mutmainah Maros 11.000 12.000 - - - 23.000
84 Rusdi Maros 11.000 15.000 10.000 5.000 - 41.000
85 Sukri Maros 16.000 15.000 - - - 31.000
86 Suherman Maros 11.000 15.000 10.000 - - 36.000
87 Ismail tola Maros 11.000 15.000 - - - 26.000
88 Zalfa Maros 11.000 20.000 - 15.000 - 46.000
89 Takhir Maros 11.000 15.000 - 10.000 - 36.000
90 Citra Palopo 150.000 50.000 50.000 10.000 2.000 262.000
91 Risna Pangkep 30.000 20.000 35.000 - - 85.000
92 Sulaeman Pangkep 15.000 15.000 - 5.000 - 35.000
93 Rini Pangkep 25.000 10.000 - 15.000 - 50.000



No. Nama Zona Transport Konsumsi Souvenir Sewa Lain-
lain Total

1 2 3 4 5 7 8 9 10
94 Baharuddin Pangkep 41.000 10.000 - 3.000 - 54.000
95 Jacu Pangkep 26.000 15.000 - - - 41.000
96 Ilham Pangkep 51.000 - 0 10.000 0 61.000
97 Anwar Pangkep 17.500 15.000 - 5.000 - 37.500
98 Haris Pangkep 12.000 25.000 10.000 15.000 1.000 63.000
99 Sofia Pare-pare 30.000 20.000 10.000 6.000 12.000 78.000

100 Ismail Pare-pare 35.000 25.000 20.000 - 25.000 105.000
101 Agus Pinrang 110.000 55.000 15.000 - 3.000 183.000
102 Irman Sidrap 65.000 20.000 10.000 - - 95.000
103 Canad Sinjai 152.000 50.000 100.000 8.500 - 310.500
104 Nu'din Sinjai 30.000 20.000 - 20.000 - 70.000
105 Faharuddin Takalar 17.250 8.500 50.000 - 2.000 77.750
106 Irfan Takalar 18.500 25.000 - - 5.000 48.500
107 Suparman Takalar 30.000 20.000 - - - 50.000
108 Sumiati Takalar 50.400 - 5.000 6.000 20.000 81.400
109 Safri Takalar 51.000 - - - - 51.000
110 Eni Takalar 26.000 10.000 - 10.000 - 46.000
111 Irfan Takalar 16.500 15.000 - 15.000 20.000 66.500
112 Jarre Takalar 16.500 20.000 - 7.500 20.000 64.000
113 Askari Takalar 16.500 15.000 - - 20.000 51.500
114 Aerin Takalar 51.000 15.000 - 12.000 - 78.000
115 Halima Takalar 35.000 15.000 - 5.000 - 55.000
116 Edi Tana toraja 120.000 35.000 10.000 20.000 - 185.000
117 Hamzah Baturante Tana toraja 120.000 40.000 25.000 5.000 10.000 200.000



Lampiran 2. Data sosial ekonomi pengunjung wisata alam Bantimurung

No
Responden Nama Responden Jenis

Kelamin
zona

administratif

Total Biaya
Perjalanan

(Rp.)

Umur
(tahun)

Pendapatan
(Rp./bulan) Pendidikan Pekerjaan

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Budy L Bantaeng 85.000 27 2.000.000 S1 Wiraswasta

2 Zul P Bantaeng 90.000 23 900.000 SLTA Mahasiswa

3 Marsuri L Barru 50.000 35 2.743.000 SLTA PNS

4 Anton L Barru 86.000 20 750.000 SLTA Mahasiswa

5 Hendra L Bone 155.000 32 2.500.000 SLTA TNI/POLRI

6 Hj. Nuraeni P Bone 177.000 37 2.500.000 S1 PNS

7 Ariska P Bone 140.000 23 800.000 SLTA Mahasiswa

8 Hj. Nani P Bulukumba 147.500 30 1.500.000 SLTA
Lainnya (ibu rumah
tangga)

9 Muh. Asri L Bulukumba 139.000 25 2.000.000 SLTA Wiraswasta

10 Hasriani P Bulukumba 141.000 30 1.500.000 SLTA
Lainnya (ibu rumah
tangga)

11 Nasir L Enrekang 147.700 41 1.900.000 SLTA Wiraswasta

12 Lenteng P Gowa 51.500 17 600.000 SLTP Pelajar

13 Ardi L Gowa 48.000 20 400.000 SD Lainnya (tidak bekerja)



No
Responden Nama Responden Jenis

Kelamin
zona

administratif

Total Biaya
Perjalanan

(Rp.)

Umur
(tahun)

Pendapatan
(Rp./bulan) Pendidikan Pekerjaan

1 2 3 4 5 6 7 8 9

14 Syamsiah P Gowa 60.000 17 600.000 SLTP Pelajar

15 Arni P Gowa 65.000 20 1.000.000 SLTA
Lainnya (ibu rumah
tangga)

16 Raisa P Gowa 48.500 35 2.000.000 SLTA Wiraswasta

17 Zuleha P Gowa 60.500 17 600.000 SLTP Pelajar

18 Akbar L Gowa 71.000 20 600.000 SLTA Lainnya (tidak bekerja)

19 Aso L Gowa 68.750 30 2.300.000 SLTA PNS

20 Abd. Jaber L Gowa 58.500 31 2.000.000 SLTP Wiraswasta

21 Rahma P Gowa 38.500 21 750.000 SLTA Mahasiswa

22 Hendar L Gowa 36.000 24 600.000 SLTA Lainnya (tidak bekerja)

23 Harmin L Gowa 61.500 31 900.000 SD Wiraswasta

24 Musriati P Gowa 50.000 32 1.500.000 SLTA Wiraswasta

25 Nini Andriani P Makassar 34.500 21 400.000 SLTA Mahasiswa

26 Petrus L Makassar 43.500 45 2.500.000 S1 Peg. Swasta (keramik)

27 M. Syamsir L Makassar 82.000 44 5.000.000 S2
Peg. Swasta (english
course)



No
Responden Nama Responden Jenis

Kelamin
zona

administratif

Total Biaya
Perjalanan

(Rp.)

Umur
(tahun)

Pendapatan
(Rp./bulan) Pendidikan Pekerjaan

1 2 3 4 5 6 7 8 9

28 Evi P Makassar 53.000 23 3.000.000 SLTP
Lainnya (ibu rumah
tangga)

29 Muh. Saad L Makassar 41.000 34 3.200.000 S1 PNS

30 Awi L Makassar 51.000 19 500.000 SLTA Mahasiswa

31 Arlan L Makassar 42.500 33 8.750.000 Akademi Wiraswasta

32 Adi L Makassar 31.000 32 1.500.000 SLTA Peg. Swasta

33 Ari L Makassar 55.000 21 2.000.000 SLTA Peg. Swasta

34 Riki L Makassar 45.000 17 1.000.000 SLTP Wiraswasta

35 Amir Azis L Makassar 127.000 30 6.500.000 S1 Peg. Swasta

36 Dedi Munazar L Makassar 39.000 37 4.800.000 Akademi Peg. Swasta

37 Akbar L Makassar 45.000 31 6.000.000 SLTA Wiraswasta

38 Siner L Makassar 51.000 20 1.000.000 S1 Wiraswasta

39 Aswar L Makassar 55.000 25 3.750.000 SLTA Wiraswasta

40 Ratna P Makassar 75.000 42 2.300.000 S1 PNS

41 Ismail L Makassar 31.000 25 1.750.000 SLTA Wiraswasta



No
Responden Nama Responden Jenis

Kelamin
zona

administratif

Total Biaya
Perjalanan

(Rp.)

Umur
(tahun)

Pendapatan
(Rp./bulan) Pendidikan Pekerjaan

1 2 3 4 5 6 7 8 9

42 Adi L Makassar 26.000 18 500.000 SLTP Pelajar

43 Rudi L Makassar 41.000 22 700.000 SLTA Mahasiswa

44 Farid L Makassar 45.000 22 800.000 SLTA Mahasiswa

45 Ilham L Makassar 48.850 35 2.000.000 SLTA Wiraswasta

46 Widi Maresa P Makassar 118.500 21 2.500.000 SLTA Wiraswasta

47
Abd. Hamid dg
Lesang L Makassar 73.750 65 1.250.000 SLTA Lainnya (Pensiunan PNS)

48 Samsuddin dg. Bella L Makassar 27.250 46 900.000 SLTP Lainnya (buruh bangunan)

49 Resky P Makassar 43.500 21 1.300.000 SLTA Peg. Swasta

50 Aziz L Makassar 82.000 38 6.000.000 S1 Wiraswasta

51 Sintia P Makassar 43.000 19 600.000 SLTA Pelajar

52 Iwan L Makassar 81.500 25 2.000.000 SLTA Mahasiswa

53 Herman L Makassar 51.000 30 800.000 SLTA Mahasiswa

54 Karim L Makassar 61.000 25 850.000 SLTA Wiraswasta

55 Desi P Makassar 56.000 18 3.000.000 SLTA Pelajar



No
Responden Nama Responden Jenis

Kelamin
zona

administratif

Total Biaya
Perjalanan

(Rp.)

Umur
(tahun)

Pendapatan
(Rp./bulan) Pendidikan Pekerjaan

1 2 3 4 5 6 7 8 9

56 Lina P Makassar 50.000 19 500.000 SLTP Pelajar

57 Shifa P Makassar 46.000 16 500.000 SLTP Pelajar

58 Asriady Ashar L Makassar 51.000 22 1.300.000 Akademi Mahasiswa

59 Ridwan L Maros 31.500 36 4.700.000 SLTA TNI

60 Hasan L Maros 30.000 27 400.000 SLTA Wiraswasta

61 Arif L Maros 10.500 20 2.485.000 SLTA Peg. Swasta

62 Amer L Maros 10.500 21 2.500.000 SLTA Peg. Swasta

63 Hismunir L Maros 26.000 26 1.400.000 S1 Peg. Swasta

64 Anto L Maros 45.000 21 600.000 SLTA Mahasiswa

65 Iwan L Maros 71.500 45 3.700.000 Akademi PNS

66 Asrul L Maros 31.000 20 1.500.000 SLTA Peg. Swasta

67 Fitriani Usman P Maros 26.000 16 500.000 SLTP Pelajar

68 Arjun L Maros 36.000 25 1.000.000 SLTP Wiraswasta

69 Amar L Maros 16.000 21 1.500.000 SLTP Lainnya (petani)



No
Responden Nama Responden Jenis

Kelamin
zona

administratif

Total Biaya
Perjalanan

(Rp.)

Umur
(tahun)

Pendapatan
(Rp./bulan) Pendidikan Pekerjaan

1 2 3 4 5 6 7 8 9

70 Windayani Nonci P Maros 11.000 15 400.000 SLTA Pelajar

71 Sulmiati P Maros 11.000 22 900.000 Akademi Mahasiswa

72 Jamila P Maros 59.000 43 2.000.000 SLTP Peg. Swasta

73 Ashari L Maros 21.000 23 750.000 SLTA Lainnya (tidak bekerja)

74 Nita P Maros 21.000 22 900.000 SLTA Mahasiswa

75 Pardi L Maros 11.000 20 1.300.000 SLTA Peg. Swasta

76 Darwis L Maros 11.000 21 1.500.000 SLTA Peg. Swasta

77 Harista Vista P Maros 21.000 20 900.000 akademi Mahasiswa

78 Ruslan L Maros 33.500 21 850.000 SLTA Wiraswasta

79 Pian L Maros 31.000 23 500.000 SLTA Lainnya (tidak bekerja)

80 Adi L Maros 11.000 18 500.000 SLTP Pelajar

81 Cika P Maros 36.000 20 1.500.000 SLTA Mahasiswa

82 H. Nawawi L Maros 30.000 57 3.000.000 SLTA Wiraswasta

83 Inna Ryka Mutmainah P Maros 23.000 20 800.000 Akademi Mahasiswa



No
Responden Nama Responden Jenis

Kelamin
zona

administratif

Total Biaya
Perjalanan

(Rp.)

Umur
(tahun)

Pendapatan
(Rp./bulan) Pendidikan Pekerjaan

1 2 3 4 5 6 7 8 9

84 Rusdi L Maros 41.000 35 1.700.000 SLTA Wiraswasta

85 Sukri L Maros 31.000 23 850.000 Akademi Mahasiswa

86 Suherman L Maros 36.000 25 3.000.000 SLTA Wiraswasta

87 Ismail Tola L Maros 26.000 36 2.500.000 SLTA Lainnya (petani)

88 Zalfa P Maros 46.000 17 600.000 SLTP Pelajar

89 Takhir L Maros 36.000 28 2.300.000 akademi Wiraswasta

90 Citra P Palopo 262.000 23 1.500.000 SLTA Mahasiswa

91 Risna P Pangkep 85.000 20 2.000.000 S1 Wiraswasta

92 Sulaeman L Pangkep 35.000 37 900.000 SD Wiraswasta

93 Rini P Pangkep 50.000 35 1.500.000 SLTA
Lainnya (ibu rumah
tangga)

94 Baharuddin L Pangkep 54.000 38 5.152.000 S1 PNS

95 Jacu L Pangkep 41.000 25 1.000.000 SLTA Wiraswasta

96 Ilham L Pangkep 61.000 23 1.500.000 SLTA Peg. Swasta

97 Anwar L Pangkep 37.500 35 2.000.000 SLTA Wiraswasta



No
Responden Nama Responden Jenis

Kelamin
zona

administratif

Total Biaya
Perjalanan

(Rp.)

Umur
(tahun)

Pendapatan
(Rp./bulan) Pendidikan Pekerjaan

1 2 3 4 5 6 7 8 9

98 Haris L Pangkep 63.000 21 1.500.000 SLTA Wiraswasta

99 Sofia P Pare-pare 78.000 30 3.500.000 S1 PNS

100 Ismail L Pare-pare 105.000 25 3.000.000 S1 PNS

101 Agus L Pinrang 183.000 37 6.000.000 SLTP Wiraswasta

102 Irman L Sidrap 95.000 35 2.800.000 SLTA Peg. swasta (Jappa)

103 Canad P Sinjai 310.500 20 800.000 SLTA Wiraswasta

104 Nu'din L Sinjai 70.000 22 750.000 SLTA Mahasiswa

105 Faharuddin L Takalar 77.750 24 2.300.000 S1 Peg. swasta (RS. Siloam)

106 Irfan L Takalar 48.500 30 5.800.000 S2 PNS

107 Suparman L Takalar 50.000 42 3.500.000 S1 Peg. Swasta

108 Sumiati P Takalar 81.400 25 1.500.000 SLTP Lainnya (Petani)

109 Safri L Takalar 51.000 21 500.000 SLTA Mahasiswa

110 Eni P Takalar 46.000 21 800.000 SLTA Mahasiswa

111 Irfan L Takalar 66.500 21 600.000 SLTA Mahasiswa



No
Responden Nama Responden Jenis

Kelamin
zona

administratif

Total Biaya
Perjalanan

(Rp.)

Umur
(tahun)

Pendapatan
(Rp./bulan) Pendidikan Pekerjaan

1 2 3 4 5 6 7 8 9

112 Jarre L Takalar 64.000 20 1.500.000 SLTA Lainnya (tukang batu)

113 Askari L Takalar 51.500 19 1.000.000 SLTP Lainnya (buruh harian)

114 Aerin P Takalar 78.000 21 900.000 SLTA Mahasiswa

115 Halima P Takalar 55.000 34 4.500.000 SLTA Peg. Swasta

116 Edi L Tana toraja 185.000 26 800.000 SLTA Mahasiswa

117 Hamzah Baturante L Tana toraja 200.000 35 3.430.000 S1 PNS/TNI/POLRI
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Lampiran 3.  Perhitungan jumlah pengunjung per 1000 penduduk

JSi

( ------ ) x JP x 1000
JST

JK1000i = ---------------------------
JPi

34/117 x 557563 x 1000         162026692,674
Makassar ------------------------------- = --------------------- = 119,83

1352136 1352136

31/117 x 557563 x 1000 147730367,52
Maros -------------------------------- = --------------------- = 458,49

322212 322212

13/117 x 557563 x 1000 61951444,44
Gowa -------------------------------- = --------------------- =   93,94

659512 659512

11/117 x 557563 x 1000 52420452,99
Takalar ------------------------------- = --------------------- = 192,50

272316 272316

8/117 x 557563 x 1000 38123965,81
Pangkep -------------------------------- = --------------------- =  123,45

308814 308814

3/117 x 557563 x 1000 14296487,18
Bone -------------------------------- = --------------------- = 19,72

724905 724905

3/117 x 557563 x 1000 14296487,18
Bulukumba ------------------------------- = --------------------- = 35,87

398531 398531

2/117 x 557563 x 1000 9530991,453
Barru -------------------------------- = --------------------- = 56,85

167653 167653

2/117 x 557563 x 1000 9530991,453
Bantaeng -------------------------------- = --------------------- = 53,40

178477 178477

2/117 x 557563 x 1000 9530991,453
Sinjai ------------------------------- = --------------------- = 41,00

231182 231182
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2/117 x 557563 x 1000 9530991,453
Pare-pare -------------------------------- = --------------------- = 73,00

130563 130563

2/117 x 557563 x 1000 9530991,453
Tana Toraja -------------------------------- = --------------------- = 42,68

223306 223306

1/117 x 557563 x 1000 4765495,726
Sidrap -------------------------------- = --------------------- = 17,35

274648 274648

1/117 x 557563 x 1000 4765495,726
Pinrang -------------------------------- = --------------------- = 13,44

354652 354652

1/117 x 557563 x 1000 4765495,726
Enrekang -------------------------------- = --------------------- = 24,80

192163 192163

1/117 x 557563 x 1000 4765495,726
Palopo -------------------------------- = --------------------- = 31,89

149421 149421
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Lampiran 4. Hasil regresi antara jumlah pengujung per 1000 penduduk
dengan biaya perjalanan dan variabel sosial ekonomi
lainnya

Zona JK per
1000
(Y)

Travel Cost
(X1)

Umur
(X2)

Pendapatan
(X3)

Lama
Pendidikan

(X4)

Lama
Kunjunga

n (X5)
Makassar
Maros
Gowa
Takalar
Pangkep
Bone
Bulukumba
Barru
Bantaeng
Sinjai
Pare-pare
Tana Toraja
Sidrap
Pinrang
Enrekang
Palopo

119,83
458,49
93,94

192,50
123,45
19,72
35,87
56,85
53,40
41,00
73,00
42,68
17,35
13,44
24,80
31,89

54.319
28.403
55.212
60.877
53.313

157.333
142.500
68.000
87.500

190.250
91.500

192.500
95.000

183.000
147.700
262.000

28,26
25,39
24,23

25
29,25
30,67
28,33
27,5
25
21

27,5
30,5
35
37
41
23

2.336.765
1.517.258
1.065.385
2.081.818
1.944.000
1.933.333
1.666.667
1.746.500
1.450.000
775.000

3,250.000
2.115.000
2.800.000
6.000.000
1.900.000
1.500.000

13
12
10
13
12
13
12
12
14
12
16
14
12
9
12
12

3,81
3,13
3,12
3,27
3,50
4,33
5,30
3,50
5,00
2,50
4,00
3,00
4,00
7,00
6,00
5,00

Regression

Descriptive Statistics

87,4025 110,20865 16
116837,9 66769,90409 16
28,6644 5,29516 16
2130108 1194922,719 16
12,3750 1,58640 16
4,1538 1,21850 16

Y
X1
X2
X3
X4
X5

Mean Std. Deviation N
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Correlations

1,000 -,587 -,321 -,205 ,024 -,410
-,587 1,000 ,108 ,129 -,102 ,391
-,321 ,108 1,000 ,587 -,210 ,620
-,205 ,129 ,587 1,000 -,226 ,594
,024 -,102 -,210 -,226 1,000 -,302

-,410 ,391 ,620 ,594 -,302 1,000
. ,008 ,113 ,224 ,464 ,057

,008 . ,346 ,317 ,354 ,067
,113 ,346 . ,008 ,217 ,005
,224 ,317 ,008 . ,200 ,008
,464 ,354 ,217 ,200 . ,128
,057 ,067 ,005 ,008 ,128 .

16 16 16 16 16 16
16 16 16 16 16 16
16 16 16 16 16 16
16 16 16 16 16 16
16 16 16 16 16 16
16 16 16 16 16 16

Y
X1
X2
X3
X4
X5
Y
X1
X2
X3
X4
X5
Y
X1
X2
X3
X4
X5

Pearson Correlation

Sig. (1-tailed)

N

Y X1 X2 X3 X4 X5

Variables Entered/Removeda

X1 .

Stepwise
(Criteria:
Probabilit
y-of-
F-to-enter
<= ,050,
Probabilit
y-of-
F-to-remo
ve >=
,100).

Model
1

Variables
Entered

Variables
Removed Method

Dependent Variable: Ya.

Model Summary

,587a ,344 ,297 92,38353
Model
1

R R Square
Adjusted
R Square

Std. Error of
the Estimate

Predictors: (Constant), X1a.



84

ANOVAb

62703,181 1 62703,181 7,347 ,017a

119486,0 14 8534,717
182189,2 15

Regression
Residual
Total

Model
1

Sum of
Squares df Mean Square F Sig.

Predictors: (Constant), X1a.

Dependent Variable: Yb.

Coefficientsa

200,539 47,704 4,204 ,001
-,001 ,000 -,587 -2,711 ,017 1,000 1,000

(Constant)
X1

Model
1

B Std. Error

Unstandardized
Coefficients

Beta

Standardized
Coefficients

t Sig. Tolerance VIF
Collinearity Statistics

Dependent Variable: Ya.

Excluded Variablesb

-,261a -1,219 ,245 -,320 ,988 1,012 ,988
-,131a -,587 ,567 -,161 ,983 1,017 ,983
-,036a -,159 ,876 -,044 ,990 1,010 ,990
-,213a -,902 ,384 -,243 ,847 1,180 ,847

X2
X3
X4
X5

Model
1

Beta In t Sig.
Partial

Correlation Tolerance VIF
Minimum
Tolerance

Collinearity Statistics

Predictors in the Model: (Constant), X1a.

Dependent Variable: Yb.

Collinearity Diagnosticsa

1,875 1,000 ,06 ,06
,125 3,873 ,94 ,94

Dimension
1
2

Model
1

Eigenvalue
Condition

Index (Constant) X1
Variance Proportions

Dependent Variable: Ya.
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Lampiran 5. Pendugaan jumlah pengunjung berdasarkan deret waktu

periode tahun permintaan ramalan
1 2005 468.673 496.508
2 2006 444.873 515.770
3 2007 579.103 535.031
4 2008 562.220 554.293
5 2009 690.212 573.554
6 2010 607.148 592.816
7 2011 601.597 612.078
8 2012 557.563 631.339
9 2013 650.601

10 2014 669.863
11 2015 689.124
12 2016 708.386
13 2017 727.647

Regression
Variables Entered/Removedb

tahuna . Enter
Model
1

Variables
Entered

Variables
Removed Method

All requested variables entered.a.

Dependent Variable: jumlah kunjunganb.

Model Summary

,604a ,364 ,259 67297,16648
Model
1

R R Square
Adjusted
R Square

Std. Error of
the Estimate

Predictors: (Constant), tahuna.

ANOVAb

2E+010 1 1,558E+010 3,441 ,113a

3E+010 6 4528908616
4E+010 7

Regression
Residual
Total

Model
1

Sum of
Squares df Mean Square F Sig.

Predictors: (Constant), tahuna.

Dependent Variable: jumlah kunjunganb.
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Coefficientsa

477246,3 52437,530 9,101 ,000
19261,631 10384,178 ,604 1,855 ,113

(Constant)
tahun

Model
1

B Std. Error

Unstandardized
Coefficients

Beta

Standardized
Coefficients

t Sig.

Dependent Variable: jumlah kunjungana.



Lampiran 6. Pendugaan jumlah pengunjung per 1000 penduduk pada berbagai harga tiket masuk

harga
karcis

Daerah asal pengunjung
makassar maros gowa takalar pangkep bone bulukumba barru bantaeng sinjai pare2 toraja sidrap pinrang enrekang palopo

0 146,2 172,1 145,3 139,7 147,2 43,2 58,0 132,5 113,0 10,3 109,0 8,0 105,5 17,5 52,8 0,0
15000 131,2 157,1 130,3 124,7 132,2 28,2 43,0 117,5 98,0 0,0 94,0 0,0 90,5 2,5 37,8 0,0
30000 116,2 142,1 115,3 109,7 117,2 13,2 28,0 102,5 83,0 0,0 79,0 0,0 75,5 0,0 22,8 0,0
45000 101,2 127,1 100,3 94,7 102,2 0,0 13,0 87,5 68,0 0,0 64,0 0,0 60,5 0,0 7,8 0,0
60000 86,2 112,1 85,3 79,7 87,2 0,0 0,0 72,5 53,0 0,0 49,0 0,0 45,5 0,0 0,0 0,0
75000 71,2 97,1 70,3 64,7 72,2 0,0 0,0 57,5 38,0 0,0 34,0 0,0 30,5 0,0 0,0 0,0
90000 56,2 82,1 55,3 49,7 57,2 0,0 0,0 42,5 23,0 0,0 19,0 0,0 15,5 0,0 0,0 0,0

105000 41,2 67,1 40,3 34,7 42,2 0,0 0,0 27,5 8,0 0,0 4,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0
120000 26,2 52,1 25,3 19,7 27,2 0,0 0,0 12,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
135000 11,2 37,1 10,3 4,7 12,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
150000 0,0 22,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
165000 0,0 7,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
180000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Lampiran 7. Jumlah pengunjung pada berbagai harga tiket masuk masing-masing daerah asal pengunjung

harga
karcis

Daerah asal pengunjung
makassar maros gowa takalar pangkep bone bulukumba barru bantaeng sinjai pare2 toraja sidrap pinrang enrekang palopo total

0 197682,3 55452,7 95827,1 38042,5 45457,4 31315,9 23114,8 22214,0 20167,9 2381,2 14231,4 1786,4 28975,4 6206,4 10146,2 0,0 593001,6
15000 177400,2 50619,5 85934,4 33957,8 40825,2 20442,3 17136,8 19699,2 17490,7 0,0 12272,9 0,0 24855,6 886,6 7263,8 0,0 508785,3
30000 157118,2 45786,3 76041,7 29873,1 36193,0 9568,7 11158,9 17184,4 14813,6 0,0 10314,5 0,0 20735,9 0,0 4381,3 0,0 433169,7
45000 136836,2 40953,1 66149,1 25788,3 31560,8 0,0 5180,9 14669,6 12136,4 0,0 8356,0 0,0 16616,2 0,0 1498,9 0,0 359745,6
60000 116554,1 36120,0 56256,4 21703,6 26928,6 0,0 0,0 12154,8 9459,3 0,0 6397,6 0,0 12496,5 0,0 0,0 0,0 298070,8
75000 96272,1 31286,8 46363,7 17618,8 22296,4 0,0 0,0 9640,0 6782,1 0,0 4439,1 0,0 8376,8 0,0 0,0 0,0 243075,9
90000 75990,0 26453,6 36471,0 13534,1 17664,2 0,0 0,0 7125,3 4105,0 0,0 2480,7 0,0 4257,0 0,0 0,0 0,0 188080,9

105000 55708,0 21620,4 26578,3 9449,4 13032,0 0,0 0,0 4610,5 1427,8 0,0 522,3 0,0 137,3 0,0 0,0 0,0 133085,9
120000 35426,0 16787,2 16685,7 5364,6 8399,7 0,0 0,0 2095,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 84758,9
135000 15143,9 11954,1 6793,0 1279,9 3767,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38938,4
150000 0,0 7120,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7120,9
165000 0,0 2287,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2287,7
180000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
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Lampiran 8. Peta situasi zonasi Taman Nasional Bantimurung
Bulusaraung
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Lampiran 9. Daftar pertanyaan responden

DAFTAR PERTANYAAN RESPONDEN

No. Responden :
Hari/tgl wawancara :

IDENTITAS RESPONDEN

Nama :  ................................................................... (L/P)
Umur :  ................Tahun
Alamat :...............................................................Kota/Kab......................
Status :  Menikah/Belum Menikah

I. Data Pribadi

1. Tingkat pendidikan  terakhir yang anda tempuh
a. tidak tamat SD c. SLTP e. Akademi
b. tamat SD d. SLTA f. Sarjana/Pascasarjana

2. Pekerjaan utama anda sebagai
a. pegawai negeri d. TNI/POLRI
b. pegawai swasta/BUMN e. Pelajar/Mahasiswa
c. wiraswasta f. Lainnya, sebutkan..........................

3. Berapa jam rata-rata anda bekerja dalam
seminggu?............................................

4. Adakah pekerjaan sampingan anda?
a. ya b. Tidak

5. jika jawaban no.4 ya, apakah pekerjaan sampingan anda?
Sebutkan: ................................................

6. Penghasilan per bulan dari pekerjaan utama?
Rp. ...................................

7. Penghasilan per bulan dari pekerjaan  sampingan?
Rp. ....................................

8. Apakah anda pergi rekreasi bersama: 1.rombongan 2. pasangan
3. sendiri

9. Berapa jumlah anggota rombongan anda?........................
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10. Berapa lama anda menghabiskan waktu untuk berwisata di
Bantimurung?..........

11. Berapa kali anda mengunjungi Bantimurung dalam tahun
2012?............................

II. Biaya Rekreasi

Komponen Biaya
Transportasi

a. kendaraan pribadi
(mobil/motor)

b. kendaraan umum
c. parkir + retribusi

Rp.(biaya BBM).................................
Rp.......................................................
Rp.......................................................

Konsumsi Rp.

Akomodasi Rp.

Harga tiket masuk saat ini Rp.

Berapa harga tiket yang bersedia
anda bayar?

Rp.

Biaya Dokumentasi Rp.

Souvenir Rp.

Sewa
a. tikar
b. senter (pengunjung goa)
c. ban/pelampung renang

Rp.
Rp.
Rp.

Lainnya, Sebutkan:
Rp.
Rp.

Total
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12. Pengeluaran Responden (kebutuhan hidup per bulan)

No Jenis Biaya
Pengeluaran

Satuan Volume Harga
satuan

Total

1

2

3

4

5

13. Frekuensi wisata

N
o

Tempat Rekreasi Frekuensi
kunjungan dalam

setahun

Tahun
200

8
200

9
201

0
201

1
201

2
1

2

3

4

5

III. Selera dan Preference

1. Apakah anda tahu tempat wisata selain wisata alam Bantimurung?
Sebutkan: .......................................................

2. Objek wisata apa yang paling anda sukai?
a. Pantai
b. Gunung
c. buatan (kolam renang/water boom)
d. Lainnya, sebutkan: .......................
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3. Alasan mengunjungi wisata alam Bantimurung?
a. Biaya perjalanan murah
b. Jaraknya dekat
c. sarana wisata
d. objek wisata
e. lainnya, sebutkan: .............................

4. Objek wisata apa yang paling anda sukai di Bantimurung?
a. air terjun
b. goa
c. kupu-kupu
d. jelajah batuan karst
e. lainnya, sebutkan: ...............


